
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   27-12-2007  (punto N.  15 )

Delibera N .1000 del   27-12-2007

Proponente
ANNA RITA BRAMERINI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Edo Bernini  
Estensore: Rita Montagni
Oggetto:
Stazioni astronomiche - Approvazione elenchi e cartografia aree di protezione, ai sensi della L.R. 39/2005.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI GIANFRANCO SIMONCINI
MASSIMO TOSCHI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI
PAOLO COCCHI

 Assenti:
GIANNI SALVADORI GIUSEPPE BERTOLUCCI

ALLEGATI N°: 3

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo Allegato A
B Si Cartaceo Allegato B
C Si Cartaceo Allegato C

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 39/2005 “ Disposizioni in materia di energia”;

Visto l’art. 34 della suddetta legge “ Disposizioni per la tutela dall’inquinamento luminoso che al comma 1
classifica così le stazioni astronomiche:

a) stazioni astronomiche che svolgono attività di ricerca scientifica e di divulgazione
scientifica ;

b) stazioni astronomiche che svolgono attività di divulgazione scientifica di rilevante
interesse regionale o provinciale.

Visto l’art. 35 della L.R. 39/2005 “ Misure minime di protezione dall’inquinamento luminoso “ che stabilisce al
comma 1 che si istituisca una zona particolare di protezione dall’inquinamento luminoso attorno a ciascuna
delle stazioni astronomiche di cui all’art. 34 avente un’estensione di raggio, fatti salvi i confini regionali, pari
almeno a:

a) 25 chilometri per le stazioni di cui all’art. 34, comma 1, lettera a)
b) 10 chilometri per le stazioni di cui all’art. 34, comma 1, lettera b)

Visto l’art. 35 comma 2 della L.R.39/2005 che vieta tutte le sorgenti di luce, che producono qualunque
emissione di luce verso l’alto, entro 1 Km in linea d’aria dalla stazioni di cui all’art. 34 comma 1 lettera a);

Visto l’art . 35 comma 3 della L.R. 39/2005 con il quale si stabilisce , nelle zone di protezione di cui al comma
1 il divieto, per le nuove installazioni, di impiegare fasci di luce di qualsiasi tipo o modalità,fissi o rotanti, diretti
verso il cielo o verso superfici che possono rifletterli verso il cielo;

Visto l’art. 35 comma 4 della L.R. 39/2005 in cui si stabilisce che nella fascia compresa tra il raggio di 25 Km
ed il raggio di 50 Km dalle stazioni astronomiche di cui all’art. 34 comma1 lettera a) i fasci di cui al comma 3
dovranno essere orientati ad almeno 90 gradi dalla direzione in cui si trovano i telescopi;

Visto l’art. 36 della L.R. 39/2005 “ Disposizioni transitorie a tutela delle stazioni astronomiche “ con il quale si
dispone ,che entro 120 giorni dall’entrata in vigore della medesima, si definiscano gli elenchi delle stazioni
astronomiche di cui all’art. 35 e individui le zone di protezione intorno ad esse;

Preso atto della  nota prot. n.116470/124.14  del 27/4/2007 con la quale il Coordinamento Associazioni
Astrofile della Toscana ha inviato proposta degli elenchi della stazioni astronomiche da sottoporre a tutela ai
sensi della L.R.39/2005;

Preso atto del parere favorevole , in merito alla suddetta proposta, già espresso dall’ Istituto Nazionale di
Astrofisica Osservatorio Astrofisico di Arcetri con nota prot. n. 319362/124.14 del 23/11/2006;

Visti gli elenchi delle stazioni astromiche ai sensi della classificazione di cui all’art. 34 comma 1 della
L.R.39/2005 allegati A e B parti integranti del presente atto;

Ritenuto di approvare gli elenchi di cui al punto precedente ai sensi della L.R. 39/2005 art. 36;

Vista la cartografia predisposta  dal Servizio Cartografico Regionale in collaborazione con gli uffici del Settore
Energia ai sensi della L.R.39/2005 art.34 commi1,2,3,4 relativa alle zone di protezione intorno alle stazioni
astronomiche di cui agli elenchi succitati, parte integrante del presente atto Allegato C, che individua le
stazioni astronomiche di cui agli allegati A e B della suddetta legge e che perimetra un’area di 10 chilometri
intorno alle stazioni astronomiche che svolgono attività di divulgazione di rilevante interesse regionale o



provinciale e per quanto riguarda le stazioni astronomiche che svolgono attività di ricerca scientifica e di
divulgazione scientifica un’area di raggio 25 chilometri , un’area di raggio 1 chilometro e un’area compresa
fra un raggio di 25 e 50 chilometri;

Ritenuto di approvare la suddetta cartografia ai sensi dell’art. 36 comma 1 della L.R. 39/2005;
Visto il parere favorevole del Presidente del CTP allegato all’o.d.g. della seduta del 14 dicembre 2007;

Esperita la procedura di cui all’art. 13 del Protocollo d’intesa Giunta regionale – Enti locali nel corso della
riunione del Tavolo di concertazione istituzionale del 17 dicembre 2007;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di approvare gli elenchi delle stazioni astronomiche ai sensi della classificazione di cui    all’art.34
comma 1 della L.R. 39/2005, allegati A e B parti integranti del presente atto;

2) di approvare la cartografia allegata alla presente delibera e parte integrante e sostanziale della stessa
( allegato C) costituita da :

a) elaborati grafici che individuano le stazioni astronomiche di cui agli allegati A e B
b) elaborati grafici che perimetrano un’area di raggio 10(dieci) chilometri per le stazioni astronomiche

che svolgono attività di divulgazione di rilevante interesse regionale o provinciale
c) elaborati grafici che perimetrano un’area di raggio 1 ( uno ) chilometro , un’area di raggio 25

chilometri e un’area compresa fra un raggio di 25 e 50 chilometri   per le stazioni astronomiche che
svolgono attività di ricerca scientifica e di divulgazione scientifica;

3) di trasmettere ai Comuni interessati, per i relativi adempimenti, copia della presente deliberazione e
della cartografia di cui al punto 2);

Ai sensi dell’art.36 della L.R. 39/2005 la presente deliberazione produce effetti trascorsi 90 giorni dalla
sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione. Da tale scadenza si applicano le misure minime di
protezione dall’inquinamento luminoso di cui all’art.35 della L.R.39/2005.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.2,comma 3,della L.R. 18/96. In
ragione del particolare rilievo del provvedimento,che, per il suo contenuto deve essere portato a
conoscenza della generalità dei cittadini, se ne dispone la pubblicazione per intero, compresi gli allegati, sul
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana;
Copia della cartografia di cui al punto 2) sarà giacente presso gli uffici del Dipartimento Politiche
Territoriali e Ambientali ,Settore Miniere ed Energia via Bardazzi 19/21 Firenze.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
      VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
      EDO BERNINI

Il Direttore Generale
 MAURO GRASSI


